Отчёт МБОУ СОШ № 1 г. Собинки о проведённой работе по устранению недостатков , выявленных  во время экспертизы МБОУ СОШ № 1 г. Собинки в период с 20.03.2013 г. по 25.04 2013 г.

По заключению  комиссии по аккредитационной экспертизе МБОУ СОШ № 1 г. Собинки от 17.04.2013 г. был выявлен один недостаток: результаты по русскому языку и математике за последние три года ниже среднеодластных.

В результате администрация МБОУ СОШ № 1 г. Собинки, проанализировав, свою деятельность проводит целенаправленную работу по   устранению недостатков , выявленных  во время экспертизы МБОУ СОШ № 1 г. Собинки в период с 20.03.2013 г. по 25.04 2013 г.:

1. Проведено совещание при директоре среди администрации , где был проведён анализ итогов аккредитационной экспертизы МБОУ СОШ № 1 г. Собинки.
2. Проведено совещание при директоре 23.04.2013 г. « Анализ аккредитационной экспертизы» ,где был разработан проект плана работы деятельности коллектива по устранению выявленного недостатка.

3. Проведён педагогический совет МБОУ СОШ № 1 г. Собинки 03.05.2013.г. , где был предложен на утверждение проект плана работы деятельности коллектива МБОУ СОШ № 1 г. Собинки по устранению выявленных недостатков аккредитационной экспертизы МБОУ СОШ № 1 г. Собинки.

4. Утверждён график консультаций  и индивидуальных консультаций по русскому языку и математике как в 11, так и в 10 классах приказом .

5. В апреле и сентябре 2013 г. проведены заседания УВЦ  естественно- математического и гуманитарного циклов, где разработаны формы и методы работы по повышению качества знаний в старшей ступени.

6. Проведены 3 совещания при директоре « Качество знаний в выпускных классах».

7. Проведён педсовет в ноябре 2013 г. « Готовимся к ОГЭ ,ЕГЭ,ГВЭ».
    Анализ результатов ЕГЭ  по русскому языку и математике в 2013 году выпускников  МБОУ  СОШ № 1 г. Собинки   показал результаты немного  ниже результатов   районного и регионального  уровней.

	
	11 класс

	
	2010-2011 учебный год

	
	Средний балл по школе
	Средний балл по району
	Средний балл по региону

	Русский язык
	57,1


	62,1
	

	Математика
	38,3


	41,4
	

	
	2011-2012 учебный год

	
	Средний балл по школе
	Средний балл по району
	Средний балл по региону

	Русский язык
	62,7


	64,6
	64,8

	Математика
	40


	39,5
	43,2

	
	2012-2013 учебный год

	
	Средний балл по школе
	Средний балл по району
	Средний балл по региону

	Русский язык
	59,6


	65,1
	67,5

	Математика
	50,2


	44,1
	48,2


Сравним региональные, районные и школьные показатели в период государственной (итоговой) аттестации:

Можно сделать выводы по среднему баллу по основным предметам – русскому языку и математике:

- 2010-2011 учебный год

русский язык:  школа –57,1 б;     район –62,1 б;    регион – 62,7 б ( ниже на 5,6  %)

математика: школа –38,3 б;     район –41,4 б;    регион – 43,3 б ( ниже на 5,6  %)
- 2011-2012 учебный год

русский язык:  школа –62,7 б;     район –64,6 б;    регион – 64,8 б(ниже на 2,1 %)
математика: школа –40 б;     район –39,5 б;    регион – 43,2 б (ниже на 3,2  %, но выше на 0,5 % в районе )
Состояние качества знаний,  умений и навыков учащихся

по результатам диагностических работ по математике (в системе СтатГрад) и русскому языку,  

проведённых в 2012-2013 уч. г.


11 класс в 2012-2013 уч. г.:

Математика:

	Учитель
	Сентябрь
	Октябрь 
	Ноябрь
	Декабрь 
	Январь
	Февраль
	Март

	
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества

	Кошеварова Е.Г.
	56,6
	7,4
	66,7
	16,7
	66,7
	22,2
	52
	20
	61,5
	19,2
	77
	30,8
	79
	16,7


Уровень обученности учащихся (79 %) остается низким, в сравнении с прошлой работой повысился на 2 %. Уровень качества знаний   16,7 %. Работа выполнялась не в полном объеме (60 минут), поэтому к заданиям второй части учащиеся практически не приступили.  

Увеличился процент выполнивших правильно по заданиям В 3 (9,6 %), В 8 (9 %), В 10 (75 %), В 12 (30 %)  Это можно отметить как положительный момент в формировании навыков и умений учащихся при подготовке к сдаче ЕГЭ.  Снижение  значительное наблюдается при выполнении В 1 (26,3 %), В 4 (54,8 %), В 7 (13,5 %) Анализ диагностических работ позволяет  скорректировать  дальнейшую индивидуальную работу по  подготовке учащихся к сдаче ЕГЭ по математике.

В результате:
1. Организовано проведение консультаций для подготовки учащихся к сдаче ЕГЭ и проводились их дифференцированно, разбирались на консультациях решение заданий второй части.

2. Проводились индивидуальные консультации для учащихся, имеющих неудовлетворительные результаты, а также минимальное количество баллов.

3. Велась диагностика продвижения учащихся при выполнении пробных диагностических и тренировочных работ .

Русский язык:

	Учитель
	Сентябрь
	Октябрь 
	Ноябрь
	Декабрь 
	Январь
	Февраль
	Март

	
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества

	Новикова Т.А.
	67 %
	11 %
	65 %
	14 %
	69 %
	16 %
	70 %
	25 %
	75 %
	30 %
	81 %
	39 %
	92 %
	43 %


В результате на ЕГЭ в 2012-2013 учебном году следующие результаты:

русский язык:  школа – 59,6 б;     район – 65,1 б;    регион – 67,5 б (ниже на 7,9 %)
математика: школа – 50,2 б;     район – 44,1 б;    регион – 48,2 б. ( выше на 2 % в регионе и на 6,1 выше районного показателя )

Проверялась готовность 10 класса в 2012-2013 уч.г. к ЕГЭ.

В  конце 2012-2013учебного года (май) и  2013-2014 учебном году анализы   контрольных работ в форме ЕГЭ   показали следующие результаты : 
1. По математике:

	класс
	учитель
	Начало

2012-2013 учебного года
	Конец 1 полугодия

2012-2013 учебного года
	Конец II полугодия

2012-2013 учебного года

	
	
	% обученности
	% 

качества
	% обученности
	% 

качества
	% обученности
	% 

качества

	10 А
	Кошеварова Е.Г.
	100
	53,8
	86,4
	59,1
	98 %
	57 %


	№п/п
	Дата выполнения контрольной работы
	Всего учащихся в классе
	Выполняли работу
	«5» 
	«4»
	«3»
	«2»
	Уровень обученности (УО)
	Уровень качества обучения

(УКО)
	Средний балл
	Динамика

	1
	апрель

2013 г.
	27
	27
	5

19%
	9

33%
	11

41%
	2

7%
	96,5
	52
	3,6
	+

	2
	25.10.

2013г.
	27
	23
	2

8%
	13

56%
	 8

32%
	
	100%
	  64
	3,7
	+

	3
	19.12.

2013г.
	23
	23
	5

21,7%
	11

47,8%
	 7

30,4%
	
	100%
	  70
	3,9
	+

	
	район
	
	
	8,7
	40,1
	49,6
	
	
	
	
	

	4.
	13.03.

2014г.
	23
	23
	8
	10
	5
	
	100%
	 78
	4


	++


2. По русскому языку:

	класс
	учитель
	Начало

2012-2013 учебного года
	Конец 1 полугодия

2012-2013 учебного года
	Конец II полугодия

2012-2013 учебного года

	
	
	% обученности
	% 

качества
	% обученности
	% 

качества
	% обученности
	% 

качества

	10 А
	Новикова Т.А.
	100
	45 %
	98 %
	49 %
	100 %
	49 %


                                                                      Результаты экзаменов в 10 классе 2012-2013 уч.г. показали следующие результаты:            

	Предмет
	Класс
	Кол-во уч-ся в классе
	Выполняло работу
	Форма проведения
	Итоги выполнения
	Получили оценки по сравнению 

с годовой

	
	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	ниже
	выше
	подтвердили

	Русский язык
	10 а
	27
	27
	Тест в формате ЕГЭ
	5

18,5%
	10

37%
	12

44,5%
	-
	-
	-
	27

100%

	Математика
	10 а
	27
	27
	Тест в формате ЕГЭ
	7

24,4%
	6

22,2%
	14

53,4%
	-
	-
	1

3,7%
	26

96,3%


УКЗ по математике: 56 %

УКЗ по русскому языку: 48 %

2. По русскому языку в 11 кл. в 2013-2014 уч.г. результаты хорошие:

	№п/п
	Дата выполнения контрольной работы
	Всего учащихся в классе
	Выполняли работу
	«5» 
	«4»
	«3»
	«2»
	Уровень обученности (УО)
	Уровень качества обучения

(УКО)
	Средний балл
	Динамика

	1
	апрель

2013 г.
	27
	27
	5

19%
	9

33%
	11

41%
	2

7%
	96,5
	52
	3,6
	+

	2
	25.10.

2013г.
	27
	23
	2

8%
	13

56%
	 8

32%
	
	100%
	  64
	3,7
	+

	3
	19.12.

2013г.
	23
	23
	5

21,7%
	11

47,8%
	 7

30,4%
	
	100%
	  70
	3,9
	+

	
	район
	
	
	8,7
	40,1
	49,6
	
	100 %
	48,8
	3,6
	

	4.
	13.03.

2014г.
	23
	23
	8
	10
	5
	
	100%
	 78
	4


	++


        Анализ полученных данных позволяет сделать вывод о повышении результатов по русскому языку в 2013-2014 учебном году, рост  уровня качества обучения, среднего балла. Уровень  обученности   остаётся стабильным на протяжении 2013-2014уч.года.

    По  итогам  проверочной работы по русскому языку в формате ЕГЭ в 11 классе в  декабре 2013 года  в справке РМК  (результаты независимой   комиссии)  МБОУ СОШ №1 г. Собинки показала лучшие результаты. Уровень качества обучения высокий 70 %,на 21,2 % выше районного показателя.
Результаты  районной проверочной  работы   по русскому языку в 11 классе

 (13 марта 2014) показали более высокие результаты, чем в декабре 2013года.

	Параметры анализа

Получили отметку:
	Кол-во

март
	%
	Кол-во

декабрь
	%
	Динамика

	«5» (57-64 б)
	8
	35
	5
	22
	+  на  13%

	«4» (40-56 б)
	10
	43
	11
	48
	

	«3» (18-39 б)
	5
	22
	7
	30
	

	«2» (0-17 б)
	0
	
	0
	
	

	Средний балл
	4
	
	3,9
	
	+ на 0,1 %

	Уровень обученности
	100
	
	100
	
	=

	Уровень качества обучения
	
	78%
	70
	
	+8%


Выводы:  Увеличился уровень качества обучения. УО остался на прежнем уровне (100 %). Увеличился средний балл, так как   повысилось число уч-ся, получивших отметку «5».

Вывод: динамика положительная,  УКО стабильно повышается.

По математике  в 11 кл. в 2013-2014 уч.г. результаты ниже русского языка:
	Учитель
	Сентябрь
	Октябрь 
	Ноябрь
	Декабрь 
	Январь
	Февраль

	
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества
	%  обученности
	% качества

	Кошеварова Е.Г.
	56,6
	7,4
	66,7
	16,7
	66,7
	22,2
	52
	20
	61,5
	19,2
	91,4 
	59,8


	Учитель
	Март

	
	%  обученности
	% качества

	Кошеварова Е.Г.
	95,7 %
	59,8


Готовим  к ЕГЭ на следующий учебный год 10 класс. Динамика положительная, но УКЗ выше по математике.

Октябрь-январь 2013 г.

Математика 

	№п/п
	Дата выполнения контрольной работы
	Всего                      учащихся                                          в классе
	Выполняли

 работу
	«5» 
	«4»
	«3»
	«2»
	Уровень обученности (УО)
	Уровень качества обучения

(УКО)
	Средний балл
	Динамика

	1
	10кл.

(октябрь)
	27


	25
	2
	11
	11
	1
	96 %
	52 %
	3,6
	

	2
	10кл.

(январь)
	27
	26
	2
	13
	10
	1
	96 %
	58 %
	3,6
	стабильная 


Русский язык

	№п/п
	Дата выполнения контрольной работы
	Всего                      учащихся                                          в классе
	Выполняли

 работу
	«5» 
	«4»
	«3»
	«2»
	Уровень обученности (УО)
	Уровень качества обучения

(УКО)
	Средний балл
	Динамика

	1.
	10кл.

(октябрь)
	27
	23
	2
	6
	11
	4
	83 %
	35 %
	3,3


	

	2.
	10кл

.(январь)
	27
	25
	2
	8
	14
	1
	93 %
	40 %
	3,7
	+

на 0,4 %


                                 Директор школы:                                                       Садовникова Т.С

